7) vgl. Städtechroniken, Bd. XI, S. 671 8 und Note 1 u. 2. 
8) Anton Krefs war von Pavia, wo die Pest ausgebrochen war, 

nach Padua übergesiedelt. 

\ 
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minoris existimacionis haberetur practice preterea rectoratus 
et rotuli non parum inpedimenti in discendo scholaribus pre
stabant itaque me papiam conferebam ubi quamquam facilior 
victus minor vestium pompa nec tanta vel tarn diuturna am
bicio rectoratus foret tarnen tarn laxam lasciviendi et palam 
delinquendi illic licenciam deprehendi ut potissimum nocturno 
tempore nulli pene de domo ad domum pateret transitus adeo 
latrociniis et cedibus ea urbs plena erat quibus scholares et 
etiam germani inmixti putabantur alii tarnen ab huiusmodi 
abstinentes studio et literis vacabant, inter quos et esse et haberi 
cupiebam, nescio si fuerim habes itaque meam de utroque gim
nasio censuram tu auterQ. recte agis reliquis pretermissis pre
ceptorum Qelebritatem contemplari inde enim flumen doctrine 
et literarum nascitur gracia quarum tarnquam ad bonarum ar
cium mercaturarn hinc profectus es fac itaque curn plurimo 
lucro et pingwi usura ad nos revertaris ne ut inquit Cicero 
cum omnia tibi supeditata sint tuipse tibi defuisse videaris de 
qua tarnen apud me qui te et virtutes tuas jamdudum novi 
dubium nullum relinquitur. Si quid erit in qua tibi mea opera 
prodesse possit ea pro tuo arbitrio utaris habeo tibi gracias 
de oracione oratoris feneti ad regern habita quam tamen prius 
ex Italia acceperam et videram scribis de rebus Italie quam 
sint calamitose quod omne rnihi verum perschwadeo sed nescio 
an nostre meliores sint sed utinam non peiores adeo enim omnia 
sunt apud nos latrociniis incendiis et deprecacionibus })lena 
nec ullus locus paci et juri relictus ut non passim non timere 
illud paululum inperii quod superest vel ruiturum vel in aliene 
gentis dicionem~venturum nescio cui tribuam has nostras cala
mitates expedit forte eas nos pati ne nimis fiducie et spei 
in hec transitoria collocemus et rebus secundis elati mutabili
tatis nostre cui subjacemus obliviscamur dabis bis incultis et 
festino calarno scriptis literis veniam. Cupio te valere datum 
nurmberge kalendis Januarii anno 1502. 

Sixtus tueher J. U. doctor. 

2. 

Cognato mihi amantissimo domino anthonio Kres 
in gimnasio patavino utriq~e juri operam danti. 

S. p. d. Accepi tuas Iiteras anthoni amantissime non 
unas sed repetitas binas vel ternas quibus quamquam non re
sponderim non tarnen ulla mea in te alienata mente id accidisse 
arbitreris quippe qui te Qh nostram animi et sangwinis neces
situdinem semper amavi et amo sed quia nonnulle mee occupa
ciones interdum obstiterint vel dum ocii aliquid haberem ta
bellarii ad te profecturi se non obtulerint nil . preterea vide
batur in prioribus contineri quod magnopere responso indigeret 
nunc autem et ocium nactus et sumpta ex proximis tuis literis 
scribendi occasione has ad te dandas existimavi, scribis te 
eciam hoc futuro anno juri canonico operam daturum et inde 
sumptis doctoreis infulis in patriam rediturum petens ut in 
consecucione alicuius status honesti et tibi convenientis adiu
mento tibi sim, non possum non pro bare propositum tuum 

quod relicta Italia et crebris eius bellorum et pestis periculis 
patriam repetere decreveris arbitror enim et ternpus et dili
genciam literis a te inpensam id postulare de condicone eciam 
vivendi qua post doctoratum usurus sis 1)rudenter cogitas ea 
enirn rnaxima mea quondam fuit curn. dum doctoratus mei 
tempus adventabat ne in · patria absque negociis non tarnen 
absque dedecore ocio tempus tererem hincque fiebat ut anno 
et ultra reditum differrem donec condicio apud praesulem frisin
gensem mihi allata et obtenta fuerat. Et quia nonnihil tua 
iriteresse poterit cuins sim propositi nolo id te pretereat, pre-
fui eclesie S. Laurencii ut nosti jam pluribus annis non vo
lens sed pro rnaiore p-arte pene invitus statui enim jam multo 
ternpore reliquo etatis rnee spacio non mare negociorum mundi 
huius et in alto sed in tranquitlo et humili navigare viribus 
corporis et animi pusillis id exigentibus itaque decrevi cedere 
eclesie et in arbitrium senatus huius urbis quem velint ad il
lam jure suo presentare conferre cum ego qui habeat et literas 
et etatem coniunctas et ad eum statum oportunas inter gentiles 
huius civitatis nesciam, Nam quamvis tibi litere non desint eta
tem tamen maturam que illi sarcine sufficiat tibi deesse exi- • 
stimavi quamvis postea te maiorem quam ratus fui esse au
dierim cuius preterea in ea re anirni f01·es me latuit Utcunque 
sit accipio genitorem tuum tui honoris et cornodi ut par est 
cupidum mihi ut successor constituaris desiderare quod si pro 
dei lande et tua salute futurum est rogo deum ut voto potia
tur. Sed crede mihi si multo coniunctior et carior quam sis 
mihi esses multo mihi gracius foret ea dignitate post sex vel 
decem annos te potiri quarn nunc quamquam enim honestissi
mus ille sit status et emolumenti plurimi pingwis tarnen sar
cina ingens anime et corporis ei non deest que ab bis facile 
fertur qui jam dicta duo magnipendunt, foret preterea eius qui 
ille eclesie preerit maior auctoritas si post doctoratum in alio 
statu existimacionem et noticie aliquid apud exteros fuisset 
nactus hoc tarnen tibi de me pollicearis quod si ad eam curam 
prcsentaberis me tibi in ea ferenda et bene agenda adiutorem 
et consultorem fore si minus dabo tarnen operam si forte ad 
aliquam aliam honestam vivendi condicionem tibi auxilii et con
silii esse passim et si quidem legendi munere in gimnasio no
stro ingolstatensi potiri valeres ut tuipse censes putarem et 
incremento doctrine et existimacioni tue plurimum conferre nec 
preterea experimentum negociorum curie alicuius tibi obfutu
rum esset quamquam ibi multo tempore figere pedes grave ar-· 
bitrarer anime et corpori durum, quidquid itaque tibi libuerit 
et quecunque vita se tibi obtulerit in ea operam meam quan
tulacunque est paratarn habiturus es Cupio te valere rneque ut 
soles a te amari que tibi de proposito meo cessionis detexi 
sepulta retineas interest enim senatus huius urbis ne palam 
fiat donec proficiatur quamvis j·am in multos dispersa sit et 
minus caute. Iterum vale datum nürmberge die ipso S. Egidii 
anno 1503. 

• 

Sixtus tueher 
J. V. doctor . 
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3. 
Spectabili et juris utriusque doctissimo domino 
Anthonio Kres sibi amantissimo cognato et fautori. 

Salutern p. d. Anthoni amantissime dedi superioribus die
bus meas ad te literas quibus tuis respondi petebas enim eo 
quod doctoratui vicinus e~ses ut in adipiscenda aliqua vivcndi 
condicione tibi auxilio et consilio forem hinc sumpta occasione 
tibi meum propositum detexi quomodo non nunc primum sed 
jam multis annis statuissem deposita hac eure mee sarcinn. re
liquum vite mee tempus submissins et quiecius terere quodque 
bujus rei causa in arbitrium senatus hujus urbis disposicionem 
successoris deligendi contulissem quoniam ego qui literas et 
etatem coniunctas et ad eam provinciam aptas haberet ne
scirem nam quamvis tibi litere non desint tarnen etas nondum 
matura putabatur. pollicebar tibi nihilominus omnem meam 
operam si senatus te mihi successorem constitueret ut patrem 
tuum cupere senseram eas meas literas si acceperis nescio nol
lem enim eas in manus venisse alienas, quomodo subsequenter 
res acta sit arbitror te literis paternis accepisse scilicet sena
tum te mihi surrogasse de quo tibi ut debeo congratulor orans 
et obsecrans deum summum maximum ut ea dignitas sit tibi 
et plebi tue eterna corporis et anime salus et ut tibi prius 
pollicitus sum ita et nunc auxilium et consilium meum omne 
tibi offero in subeunda et administranda ea provincia quam 
consequeris maiore comodo et quiete quam aliquis in centum 
annis eam est consecutus nullam enim mihi es daturus pensio
nem sed solos centum anuos aureos cardinali 9) qui etate et 
laboribus confectus diu superstes esse nequit, fuimus alias simul 
dominus meus S. Sebaldi 10) magister Jo. Polraus 11) et ego ex 
commissione senatus consultantes quomodo et quo ordine res 
tua agenda sit et placuit nobis ut tuipse Romam proficiscaris 
et in itinere in studio Senarum accepto doctoratu quem ibi 
levi impensa babiturus es 1'2) et illico cum Rome fueris mino-

9) Joannes Antonius episcopus Tusculanus S. R. E. Cardina
lis Alexandrinus, an welchen die Pension von 75 Ducaten nach 
Ausweis der im Krefsischen Archiv vorhandenen fünf Quittungen 
bis zum Jahre 1509 bezahlt wurde. Die erste derselben lautet: 
Nos Jo. Antonius Epus Tusculafi S. R. e. Car~ Alexandrifi. Con
fitemur habuisse et recepisse a ven!.!_ uiro dno Antonio Krefs Pre
posito ecc!! s!!._ Laurentii Nurernburgen ducatos Septuagintaquin
f!Ue auri de camera occasione pensionis nobis debite in festo Na
tivitatis diii pro; pti super fructiLus dicte Prepositure Sti:_ Lau
rentii. Ideo de dictis ducatis Septuagintaquinque auri eundem 
dmi1 Antonium tenore pntium quietamus. In cuius rei fidem pn
tem quietationem manu nostra propria subscriptarn fieri mandavi
mus Datum Rome in pal~ ap~ x J anuarii 1505. 

Jo. Ant. epus Tusculaii Car~ Alexaii. 
10) Der Propst Dr. Erasmus Topler bei St. Sebald in Nürnberg. 
11 ) J oannes Polraus, clericus Bamberg. dioces., apostolica et 

imperiali auctoritate notarius, wie er sich im Testamente des An
ton Krefs von 1513 nennt. 

n) Erasmus Topler schreibt am gleichen Tage unter Anderem 
an A. Krefs: . . . consultum duco ut Senis insignia capias 

• 

ribus ordinibus iniciatus et beneficii capax effectus rem tuam 
consilio et auxilio d. Gasparis Wirt 13) et d. Eberhardi Cad
mers agas et facta inde expeditione comodum tibi et utile a 
nobis visum est ut et maiores ordines et sacerdocium sumas 
quod ibi forte triduo consequeris ubi apud nos longo spacio 
opus foret, de ritibus autem missarum discendis et prima missa 
celebranda vel Rome vel dum in patriam redieris apud nos 
tuo arbitrio putavi relinqendum 14) velis tarnen omnino memi
ni se si Rome id agere decreveris ne quem sacerdotem alienos 
a patria nostra ritus in celebrando habentem ut te doceat 
eligas eos enim dediscere non minus quam discere foret difficile, 
dixi senatui et parenti tuo festurn purificacionis terminum dis
cessui meo et ingressui tuo fore convenientem velis itaque ne
gocia tu~ maturare et ita, disponere ut ad eum terminum ad
ventes et posses ionem ingrediaris interea ego possessurus non 
minore diligencia rem eclesie et domus agam quam si nmltis 
annis retenturus essem quod quia tua interest libenter faciam 
curabo eciam ut familia qua opus est pro te conducatur pre
ter eum qui tui custodiam habiturus et tecum horas dicturus 
est studentem aliquem cuius conductionem tuo arbitrio et tuo 
adventui reservabimus buiusmodi enim quem ego habui mecum 
et in domum meam translaturus sum forte solus vel forte cum 
aliquo tali horas dicturus es itaque expedit eius electionem 
tibi reservari de modo et ordine et impensa iupetracionis 
agende meum non est ad te scribere sum enim ut nosti eu
rum rerum imperitus credo dominum S. Sebaldi eius rei cau
sa 15) ad te literas dedisse quibus si quicl pretermissum est in-

dum ad urbem Romam perges, in biduo te illic expedire poteris, 
habebis illic scolasticos et doctores excellentissimos obsequentes 
nec ullum a doctoribus jurati vinculum (sicut in aliis gimnasiis) 
promoveri volentibus extorquent, nosti magnam libertatem rome 
esse, sunt preterea minores inpense, poteris enim te summo ho
nore in utraque censura inpensa 35 ducatorum auri ad maius ex

pedire .... 
13) Herr Caspar Wirt, der Nürnbe-rger Syndicus oder Sollici

tator am päpstlichen Hofe (Städtechroniken, Bd. XI, S. 671 Anm. 2), 
den Erasmus Topler als integerrimus ri.'lhmt und ein anderes Mal 
den semper fidissimum achatem nennt.